---

<sup>37</sup> *Lectura* in Inst. 2.1.39 (partially printed under the name of Bartolus in editions from 1506: cfr. E.M. Meijers, *Études d'histoire du droit*, ed. Feenstra e Fischer, III, Leyde 1959, 68-69), ed. crit. R. Feenstra, *Les origines du dominium utile*, ora in Id., *Fata iuris romani*, Leyde 1974, 255 note 237): "... Quia locuti sumus de dominio directo et utili, scias quod soli Italici, quia non solvunt tributa rerum suarum, dicuntur habere directum dominium et soli dicuntur domini rerum suarum, C. de usuc. transfor., l. unica (C. 7.31.un.), et ita habes per legem illam quod quicumque solvit tributum vel census non est directo dominus sed utiliter. Ex hoc dicit dominus meus quod quicumque agit contra aliquem et proponat rei vindicationem (quia pauci sunt, hic modo paucissimi, qui aliquid non solvant de re sua immobili), permittat actorem agere donec sit prope sententiam diffinitivam, et tunc dicat: "Domine iudex, non procedatis ulterius, quia ineptam actionem proposuit quia egit rei vindicatione et sic dixit se directo dominum et tamen non est sed utiliter; unde ex quo simpliciter intentavit rei vindicationem dixit directo se dominum et non est directo dominus ex quo res est tributaria vel censualis", et hoc per ista iura, C. de usuc. transfor., l. unica (C. 7.31.un.) ff. si ager vect. pe. l. unica (D. 6.3.1), ff. si agrimens. fal. mo. di. l. i (D. 11.6.1)". See also the similar passage of the *Lectura Institutionum* cited by Feenstra, *cit.*, a p. 256, nota 239.

Now, as the Roman law was recalled as a high source of legitimation for the imperial power as for the public powers claimed by the cities, the interpretation of the contradictory laws on taxes was particularly important. Placentinus, whose *Summa* is rather older than Roland's, interrupts here his dry, exegetic style for a strong attack against the Bolognese jurists, who encouraged Frédéric in imposing taxes on Italy. His passage is famous, as he calls the great jurists "miseri Bononienses" arguing that they had interpreted Roman law against their own conscience<sup>38</sup>.

In dealing with the same passage of the Code on which Placentinus had written his invective, Roland is less violent, but no less effective. He affirms that the very text of Justinian does not abolish the ancient privilege of Italy. Roland is a supporter of the Emperor, to whom this work is dedicated, so he doesn't affirm that the Empire should not tax Italian cities. He gives, however, some advice to his Emperor Henry: